
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 28/8/20) 

 
1 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 001 a 017/2020 – PEC 
 
ATO Nº 001/2020/PEC, DE 29/01/2020 - O Pró-Reitor de Extensão e 

Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial 

da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 
0882/2008, resolve: designar os professores EVANIZE KELLI SIVIERO ROMARCO 
e LUIZ FERNANDO REIS e a artista plástica MARA ADRIANA FERNANDES LANI 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de seleção das 
propostas de exposições na Pinacoteca para o ano de 2020/2021 do edital 

03/2019/PEC. Publique-se e cumpra-se. (a) Polyana Pizzi Rotta, Pró-
Reitora de Extensão e Cultura Substituta. 

 
ATO Nº 002/2020/PEC, DE 30/01/2020 – O Pró-Reitor de Extensão e 
Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial 
da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 

0882/2008, resolve: designar os professores ANGELO ADRIANO FARIA DE ASSIS, 
matrícula 8444-1/UFV, ALAN FERREIRA DE FREITAS, matrícula 10821-9/UFV, e 
MARILDA TELES MARACCI, matrícula 11115-5/UFV, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de avaliação da proposta de criação do curso de 
curta duração em Divulgação, Salvaguarda e Difusão do Patrimônio Cultural, 

processo 23114.910650/2019-00. Publique-se e cumpra-se. (a) Polyana 
Pizzi Rotta, Pró-Reitora de Extensão e Cultura Substituta. 
 

ATO Nº 003/2020/PEC, DE 20/02/2020 – O Pró-Reitor de Extensão e 
Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial 
da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 
0882/2008, resolve: designar a servidora DANIELA SANTANA ARAÚJO, como 

substituta em seu cargo de direção, no dia 21 de fevereiro de 2020, por motivo 
de viagem do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira 

Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 004/2020/PEC, DE 27/02/2020 – O Pró-Reitor de Extensão e 

Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial 

da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 
0882/2008, resolve: designar a servidora DANIELA SANTANA ARAÚJO, como 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 28/8/20) 

 
2 

 

 

 

substituta em seu cargo de direção, no dia 28 de fevereiro de 2020, por motivo 
de viagem do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira 

Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 005/2020/PEC, DE 04/03/2020 – O Pró-Reitor de Extensão e 

Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial 

da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 
0882/2008, resolve: designar a servidora DANIELA SANTANA ARAÚJO, como 
substituta em seu cargo de direção, no período 04, a partir das 12 horas, à 06 de 

março de 2020, por motivo de viagem do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) 
José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

 
ATO Nº 006/2020/PEC, DE 31/03/2020 – O Pró-Reitor de Extensão e 

Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial 
da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 

0882/2008, resolve: 1 - exonerar o professor JUAN PABLO CHIAPPARA CABRERA, 
matrícula 10320-9/UFV, como Editor da Revista Elo – Diálogos em Extensão, 

conforme designação Ato nº 043/2016/PEC de 03/10/2016. 2 - designar o 
professor JUAN PABLO CHIAPPARA CABRERA, matrícula 10320-9/UFV, como 
editor-chefe da Revista Elo – Diálogos em Extensão. Publique-se e cumpra-se. 

(a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 

ATO Nº 007/2020/PEC, DE 30/04/2020 – O Pró-Reitor de Extensão e 
Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial 

da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 
0882/2008, resolve: designar os professores OSWALDO PINTO RIBEIRO FILHO, 

matrícula 7763-1/UFV, CARLOS FRANKL SPERBER, matrícula 7082-3/UFV, e 
RAPHAEL DE SOUZA VASCONCELLOS, matrícula 12215-7/UFV, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de avaliação da proposta de 

criação do Curso de Curta Duração EaD em "Fitoterapia baseada em Evidências", 
processo 23114.911087/2019-89. Publique-se e cumpra-se. (a) José 

Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 008/2020/PEC, DE 20/05/2020 – O Pró-Reitor de Extensão e 

Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial 

da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 
0882/2008, resolve: designar DANIELA SANTANA ARAUJO, ALINE SILVA 
SANT'ANNA, WANDERSON FERREIRA DE SOUZA, VIRGINIA SOUZA SANTOS, LEA 

REGINA DE MEDEIROS e EVANIZE KELLI SIVIERO ROMARCO para, sob a 
presidência da primeira, constituírem a Comissão de elaboração do edital do 

Programa Institucional de Fomento Artístico Cultural. Publique-se e cumpra-se. 
(a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 

ATO Nº 009/2020/PEC, DE 18/06/2020 – O Pró-Reitor de Extensão e 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 28/8/20) 

 
3 

 

 

 

Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial 

da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 
0882/2008, resolve: designar DANIELA SANTANA ARAUJO, THAMIRES SOUSA 
MARTINS, LEA REGINA DE MEDEIROS, CIRO JOSÉ TABET, EVANIZE KELLI 

SIVIERO ROMARCO, PATRICIA MACHADO LIMA, ANDRÉA BERGALLO SNIZEK, 
NATÁLIA RIGUEIRA FERNANDES, PATRICIA CLÁUDIA DA COSTA e KARLA 

TRIGUEIRO, como membros titulares, ALINE SILVA SANT'ANNA, WANDERSON 
FERREIRA DE SOUZA e VIRGINIA SOUZA SANTOS, como membros suplentes, 
para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de avaliação das 

propostas do edital nº 01/2020/PEC - Programa Institucional de Fomento 
Artístico Cultural. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira 

Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 

ATO Nº 010/2020/PEC, DE 30/06/2020 – O Pró-Reitor de Extensão e 
Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial 

da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 
0882/2008, resolve: 1 - designar os professores ÉLIDA LOPES MIRANDA, 

matrícula 12014-6/UFV, e OSWALDO PINTO RIBEIRO FILHO, matrícula 7763-
1/UFV, como representantes, efetivo e suplente, respectivamente, do Conselho 
Técnico de Extensão e Cultura (CTEC) no Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão (CEPE), conforme indicação, realizada no dia 15 de junho de 2018, na 
133ª reunião do CTEC, para mandato de 3 anos. 2 - convalidar os atos 

praticados pelos professores ÉLIDA LOPES MIRANDA e OSWALDO PINTO 
RIBEIRO FILHO nas funçãos indicadas no item anterior, no período de 15 de 
junho de 2018 até a presente data. Publique-se e cumpra-se. (a) José 

Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 

ATO Nº 011/2020/PEC, DE 30/06/2020 – O Pró-Reitor de Extensão e 
Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial 

da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 
0882/2008, resolve: 1 - designar a servidora IVANI SOLEIRA GOMES, matrícula 

7834-4/UFV, como membro da equipe editorial da Revista Elo – Diálogos em 
Extensão. 2 - convalidar os atos praticados pela servidora IVANI SOLEIRA 
GOMES, matrícula 7834-4/UFV, na função membro editorial da Revista Elo – 

Diálogos em Extensão, no período de 09 de agosto de 2019 até a presente data. 
Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de 

Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 012/2020/PEC, DE 03/07/2020 – O Pró-Reitor de Extensão e 

Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial 

da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 
0882/2008, resolve: 1 - designar POLYANA PIZZI ROTTA, WANDERSON 
FERREIRA DE SOUZA, VIRGINIA SOUZA SANTOS, FREDERICO GONCALVES DE 

CASTRO CABRAL, CARLOS PACHECO DOS SANTOS, VANDA DO CARMO LUCAS 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 28/8/20) 

 
4 

 

 

 

DOS SANTOS e JOSIAS REIS DE ARRUDA para, sob a presidência da primeira, 
constituírem a Comissão de elaboração do edital de nº 02/2020 – Seleção de 

projetos de combate à pandemia da COVID-19 e Geração de emprego e renda, 
até o dia 14 de julho de 2020. 2 - convalidar os atos praticados pela Comissão, 
que trata o item anterior, no período de 18 de maio de 2020 até a presente data. 

Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de 
Extensão e Cultura. 

 
ATO Nº 013/2020/PEC, DE 08/07/2020 – O Pró-Reitor de Extensão e 
Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial 
da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 

0882/2008, resolve: designar POLYANA PIZZI ROTTA, WANDERSON FERREIRA 
DE SOUZA, VIRGINIA SOUZA SANTOS, DERLY JOSE HENRIQUES DA SILVA 

FRANCYLARA MIRANDA DE CASTRO, CARLOS EDUARDO DE ANDRADE e JUCELIA 
MARIA LOPES MAIA ROBERTO da Universidade Federal de Viçosa, CRISTIANA 
SANTOS ANDREOLI e LIDIANE NUNES do Instituto Federal de Minas Gerais 

(IFMG), BETÂNIA MARINA DE OLIVEIRA E RITA DE CÁSSIA T. GONÇALVES da 
Prefeitura Municipal de Acaiaca, IZABEL SALES CAMPOS E SANDRA APARECIDA 

MARTINS da Prefeitura Municipal de Diogo de Vasconcelos, LÉLIS MAIA DE BRITO 
e MARISA ALICE SINGULANO ALVES da Universidade Federal de Ouro Preto 
(UFOP) e MATHEUS ANCHIETA RAMIREZ da Universidade Federal de Minas Gerais 

(UFMG), para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de 
avaliação das propostas do edital de nº 02/2020 – Seleção de projetos de 

combate à pandemia da COVID-19 e geração de emprego e renda. Publique-se 
e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e 
Cultura. 

 
ATO Nº 014/2020/PEC, DE 15/07/2020 – O Pró-Reitor de Extensão e 

Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial 
da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 

0317/2020, resolve: designar as assessoras da Pró-Reitoria de Extensão de 
Cultura, POLYANA PIZZI ROTTA, matrículas 12097-9/UFV e 2258457-1/Siape, e 

DANIELA SANTANA ARAÚJO, matrículas 10062-5/UFV e 1733561-5/Siape, para 
assinarem, em nome da Universidade, convênios e respectivos termos de 
compromisso, previstos na Lei nº 11.788/2008, relativos à concessão de estágios 

para estudantes. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira 
Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

 
ATO Nº 015/2020/PEC, DE 27/07/2020 – O Pró-Reitor de Extensão e 
Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial 
da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 

0882/2008, resolve: designar os professores ADRIANA FERREIRA DE FARIA, 
ARTUR KANADANI CAMPOS, CLAUDIA BATISTA SAMPAIO, RONALDO PEREZ, 
NADIA DUTRA DE SOUZA e VIRGINIA SOUZA SANTOS e o servidor FREDERICO 

GONCALVES DE CASTRO CABRAL para, sob a presidência da primeira, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 28/8/20) 

 
5 

 

 

 

constituírem comissão para análise dos currículos dos indicados à Medalha de 
Ouro Peter Henry Rolfs do Mérito em Extensão – 2020. Publique-se e cumpra-

se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 016/2020/PEC, DE 10/08/2020 – O Pró-Reitor de Extensão e 

Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial 

da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 
0882/2008, resolve: 1 - exonerar a professora VIRGINIA SOUZA SANTOS, 
matrícula 10320-9/UFV, como membro da comissão para análise dos currículos 

dos indicados à Medalha de Ouro Peter Henry Rolfs do Mérito em Extensão – 
2020, conforme designação Ato nº 015/2020/PEC de 27/07/2020. 2 - designar a 

técnica administrativa LIDIANE ALVES DE DEUS, matrícula 12664-0/UFV, para 
ocupar a função que trata o item anterior. Publique-se e cumpra-se. (a) José 

Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 017/2020/PEC, DE 24/08/2020 – O Pró-Reitor de Extensão e 

Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial 

da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 
0882/2008, resolve: 1 - exonerar o servidor CARLOS PACHECO DOS SANTOS, 
matrícula 11182-1/UFV, do cargo de Diretor Geral do Centro de Ensino e 

Extensão, e a técnica JOSIMAR APARECIDA DA SILVA, RG 13198582 SSP-MG, do 
cargo de Diretor Administrativo do Centro de Ensino e Extensão, conforme 

designação Ato nº 028/2018/PEC de 03/05/2018. 2 - designar os professores 
JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO, matrícula 7646-5/UFV, DERLY JOSE 
HENRIQUES DA SILVA, matrícula 6824-1/UFV, e POLYANA PIZZI ROTTA, 

matrícula 12097-9/UFV, e os técnicos administrativos DANIELA SANTANA DE 
ARAÚJO, matrícula 10062-5/UFV, e JOSIAS REIS DE ARRUDA, matrícula 11243-

7/UFV, para, sob a presidência do primeiro, comporem pro tempore o Comitê 
Gestor Colegiado do CEE. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio 
Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

